immediate fundantur in essentia, ut paternitas, quia tamen secum ferunt distinctas hypostases, possunt extrema quae constituent realiter referre: relationes autem similitudinis, & qualitatis, &c. solum referunt fundamentum ad terminum, ergo nisi illud præsupponant distinctum, non possunt realiter referre. Neque fundata in multitudine, & distinctione, nam ad has non est necessaria nota forma, ne ratione quidem distincta ab ipsis relationibus personalibus; cum enim ipsæ leipsis opposita, & dissimiles sint, non egent distincta relatione oppositionis, & distincti iudicis ut se inuicem respiciant, ut opposita, & dissimiles formaliter: præterim cum illæ in suo genere sint infinitæ; atque adeò simplissime continent omnes oppositionem, & perfectionem respectuam in eo genere. Vnde etiam si in rebus creatis opus sit distincta relatione, qua paternitas ad filiationem, & filiatio ad paternitatem ut dissimiles, & opposita referantur, illa tamen necessaria non est in paternitate & filiatione Diuina, ob earum similitudinem. Ex his patet ad fundam. Scotti, nam ad relationes prioris generis deficit prima distinctionis conditio: ad relationes posteriores generis obstat essentialis oppositio, & infinitas Diuinarum personarum, quominus in illis resulteret relatio oppositionis formaliter diversa. Ad confir. neg. conseq. nam si personæ Diuinae essent inæquales, id est propter inæqualitatem distinctæ naturæ, cuius uita in causa est, ut in illis non sit similitudo & æqualitas formalis, sed tantum fundamentalis.

SECTIO II.

An Spiratio actiua distinguatur à Paternitate & Filiatione?

RATIO dub. Eadem spiratio actiua est in Pater & Filio, uterque enim spirat amorem notionalem: at Pater distinguitur à Filio: ergo & actiua spirationi Patris ab actiua spiratione Filii.

PRIMA sent. affirmat, spirationem actiua distingui realiter à Paternitate & Filiatione. Durand. in 1. dist. 13. qu. 2. Basso ibid. §. circa 1. Bacco. dist. 10. art. 1. §. 4. Henri. in sum. art. 60. quest. 2. Probat 1. Duran. Totum esse relationis est ad alud: Ergo nequit Pater eadem Paternitate respicere Filium & Spiritum S. nec filius eadem filiatione respicere Patrem & Spiritum S. 2. Ita se habet generate ad generari, sicut spirare ad spirari; ergo commutata proportione ita se habet generate ad spirare, sicut generari ad spirari. Sed generari & spirari differunt realiter inter se, quia unum constituit personam filij, aliud personam Spiritus S. ergo & generare, & spirare differunt inter se realiter.

3. Duabus relationibus disparatis specie differentibus respondent duæ disparatæ specie etiam realiter differentes. Sed generari & spirari sunt duæ relationes specie realiter differentes. Ergo & relationes eis respondentes, quæ sunt generare & spirare, erunt etiam specie realiter inter se differentes. Maior constat; nam eadem relatio secundum speciem non opponitur pluribus relationibus secundum speciem. 4. Quæcunque sunt eadem vni tertio, sunt eadem & inter se. Ergo si generari & generari sunt eadem cum spirare, erunt eadem & inter se. 5. Ab una & eadem actione nequeunt esse duæ processiones immediatae. Sed generari & spirari sunt duæ emanationes passivæ: ergo nequeunt esse ab una & eadem actione immediata; sed ge-

nerari erit immediate à generate, & spirari à spirare. 6. Implicat, relationem producentis & producti esse unam & eandem, etiam respectu diuersorum. Etenim Pater in humanis aliâ relatione respicit genitum, aliâ genitorem; nam per illam constituit Pater, per hanc filius. Sed spirare, & generari sunt relationes producentis & producti in eadem personâ respectu diuersorum; ergo nequit esse una, sed duplex realiter distincta.

7. Generare potest esse in Patre absque spirare; nam dato, quod Pater & Filius non spirarent. Adhuc Pater generaret, & filius generaretur. Ergo spiratio distinguitur à generare & generari.

8. Pater producit Filium per generare. Ergo si generare & spirare sunt idem, Pater producit Filium per spirare: igitur filius non solum erit genitus, sed etiam spiratus. 9. Dux res absolutæ realiter distinctæ nequeunt esse idem realiter cum aliâ re absolutâ; ergo nec dux respectuæ realiter distinctæ cum aliâ relativâ. Sed paternitas & filiatio sunt dux res respectuæ realiter distinctæ; ergo nequeunt esse idem cum spiratione actiua. 10. Probat Bassoli: Relationes, quarum una est constitutiva, & incomunicabilis, alia non constitutiva, & cōmunicabilis, distinguuntur realiter: paternitas est constitutiva Patris, & incomunicabilis alijs personis; Spiratio actiua non est constitutiva Patris, & communicabilis filio; ergo distinguuntur realiter. Maior prob. quando sunt duo entia positiva, & neutrum est formaliter infinitum, si unum est cōmunicabile, aliud incomunicabile, ambo differunt realiter. Paternitas & spiratio actiua sunt entia positiva, & neutra est formaliter infinita, & una est cōmunicabilis, altera incomunicabilis: ergo, &c. 11. Quæcunque sunt aliquod positivum extra intellectum, & unum nequit prædicari de alio in abstracto, distinguuntur realiter. Generatio nequit prædicari in abstracto de spiratione actiua, & utriusque est aliquid positivum extra intellectum; ergo distinguuntur realiter.

SECUNDA docet, spirationem actiua distinguuntur formaliter ex naturâ rei à paternitate & filiatione. Scotti quodl. 5. art. 2. §. circa 1. ^{formaliter} M. Mayro. dist. 1. art. 1. qu. 3. art. 2. Gabriel dist. 27. qu. 1. Prob. 1. Spiratio actiua communicatur filio, cui non communicatur paternitas; igitur spiratio actiua distinguuntur à paternitate & filiatione; alioqui idem communicaretur, & non communicaretur. 2. Si spiratio actiua non distinguetur à paternitate & filiatione, possent inuicem prædicari. Conseq. est falsum: ergo & antec. 3. Paternitas & filiatio non sunt perfectiones infinitæ: ergo non solum eis conuenit distinctio opposita, sed etiam disparata.

TERTIA negat, spirationem actiua ex naturâ rei distinguiri à paternitate & filiatione. S. Tho. 1. p. qu. 30. art. 2. ad 1. & 32. art. 3. ad 3. & 36. art. 4. Caiet. ibid. Richard. in 1. dist. 18. art. 2. qu. 1. & 2. Capreoli dist. 13. art. 2. Rubio. qu. 1. art. 1. Aureoli. art. 4. prof. 7. Argen. dist. 11. qu. 2. art. 2. Egyp. dist. 2. 6. fine, Arimin. dist. 11. art. 1. fine. Henri. in sum. art. 6. qu. 3. ad 3. & 4. quamvis oppositum docere videatur loco citat. pro 1. sent. Molina 1. part. quest. 32. art. 2. disput. 3. Suarez de Trinit. libr. 5. cap. 5. Vasquez disput. 138. cap. 1. Ruiz de Trinit. disput. 17. sect. 2.

DICO 1. Spiratio actiua nequit realiter distinguiri à Paternitate & filiatione: contra 1. sent. quam Zumel 1. quest. 32. art. 2. disput. 1. concl. 1. temerariam, & errori proximam; Molina in fide parum tutam & erroneam; Ruiz periculosa appellat. Et meritò, aduersatur enim definitioni Concilij Lateranensis relati cap. Damnamus: ubi Pontifex quæ damnat quaternitatem rerum in Deo; quæ

Nec in dis-
tincta.

18.
Ad fund.
Scotti.

20.
In Sent.
distinc.
realiser.

21.
Probant
argu. II.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.
Sent.
S. Sent.
dist. 1.

31.
Sent. ne-
got. 1. dist.

32.

1. sent.

Contr.

1. sent.

ex

^{34.} Respondet Durandus.
Contra.

^{35.} Prob ex Patribus.

^{36.} Præstations.

^{37.} Respondes Durand.

^{38.} Confer.

^{39.} Contra 2. sent.

ex oppositâ sent. sequitur: nam præter Trinitatem personarum, dareatur quartum constitutum ex naturâ, & spiratione actiua, ut quarta res à reliquis personis distincta. Respondet Durand. Concilium tantum damnare quaternitatem personarum, aut rerum, quæ sit trium personarum, & essentiæ communis: quod tantum Iohachimus Magistro sent. imponebat, non relationum re ipsâ distinctarum, cùm multi post Concil. in Deo admittant quaternitatem relationum. Sed contrâ: esto hæc fuerit primaria mens Pontificis, ipsius tamen verba formaliter sumpta se extendunt ad quamcunque rerum quaternitatem; ac proinde consequenter in Deo damnatur. Cæterum aliud est, in Deo admittere quaternitatem relationum in ratione relationum, aliud in ratione rerum: admittunt Theologi primum, & nos infra, non secundum, quod sequitur ex opin. Durandi. Prob. 2. ex Patribus affirmantibus, Patrem & Filium non distingui inter se, nisi solâ paternitate & filiatione. Athanasius dialogo 1. de Trinit. Nulla, inquit, differentia neque in natura, neque in voluntate, sed in eo tantum, quod gignere, emittere & procedere sine emissi inter se differunt. Damasc. libr. 1. fidei cap. 11. Secundum omnia unum sunt Pater, Filius, & Spiritus sanctus, præter (si ita dicamus) ingnentiam, gnentiam, & processionem. Cyrillus lib. 1. thesauri cap. 8. Pater in Filio est, & Filius in Patre; non tamen ut idem numero. Pater enim in sua, & filius in sua proprietate est. Hac enim solûm differentia inter ipsos est. Si autem spiratio actiua distingueretur à Paternitate & Filiatione, non solâ paternitate & filiatione, sed etiam spiratione actiua Pater & Filius distinguerentur inter se. Prob. 3. ex oppositâ sent. sequitur, in Deo esse quartam personam; quod est hæreticum: scil. ad constituendam personam in Deo sufficit relatio realis in Deitate subsistens, à ceteris relationibus realiter distincta. Spiratio actiua, in sent. Durand. est relatio realis in Deitate subsistens; est enim substantialis, à ceteris relationibus Diuinis realiter distincta, ergo. Negat Durand. maior. quia ad constituendam personam requiritur incommunicabilitas; nam hæc est de essentia personalitatis: spiratio vero actiua est communis Patri & Filio. Sed contrâ; impossibile est, Spirationem actiuanam realiter distingui à Patre & Filio, & illis esse communem: ergo si constituit aliquid realiter distinctum à Patre & Filio, constituitur aliquid ipsis incommunicabile; atque ad eò tale constitutum habet rationem personæ. Antec. probat. omnis realis communicatio aut sit per identitatem, aut per unionem rei communicabilis cum eo, cui communicatur: tendit. n. ad faciendum ex iis unum: Spiratio actiua non communicatur Patri & Filio, per identitatem secundum aduers. nec per unionem; omnis. n. physica unio facit realem compositionem cum unitis: sed omnis realis compositio repugnat Deo actu puro: ergo.

Confir. idem est in Diuinis distinguiri realiter ab alio, & esse illi incommunicabile: sicut è conuerso idem est communicari alteri, & identificari cum illo; cùm nequeat dari alius modus communicationis in Deo, quā per identitatem; ergo nec alius modus incommunicationis, quā per realem distinctionem: idē enim paternitas est incommunicabilis filio, quia realiter distinguitur à Filio. Ergo si spiratio actiua distinguitur realiter à Patre & Filio, est illis incommunicabilis; atque ad eò constituens cum natura unum subsistens, à Patre & Filio realiter distinctum.

Dico 2. Spiratio actiua neque formaliter ex naturâ rei distinguitur à paternitate & filia-

tione. Prob. 1. ex illo principio Anselmi ab omnibus recepto: In Diuinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationum oppositio, quod non solum intelligendum est de perfectionibus absolutis, sed etiam de relationibus, quia in suo genere infinitæ sunt. sc. non est major ratio, cur perfectio absolute ex eo, quod infinita est in omni genere, id estificare sibi debeat omnia; & perfectio relativa, ex eo quod infinita est in genere relativo, non debeat sibi identificare saltem ea, quibus cùm oppositionem non habet. Nam omnis distinctione, quæ non fundatur in essentiâ oppositione extremorum, necessariò oritur ex limitatione perfectionis, quæ repugnat perfectioni increata & à se. At oppositio, quâ habere posset paternitas & filia-
^{Triplex oppositio:}
tria cum spiratione actiua, non est actualis respectu: & termini: quia terminus paternitatis est filia-
tio, sicut filiationis est paternitas; spirationis actiua terminus est ipsa passiva spiratio: nec in ratione originis producentis & producti; quia spiratio actiua non est origo, quâ vel Pater producit Filium, vel Filius Patrem; sed quâ uterque producit Spiritum S. & non repugnat ut que personæ per eandem originem influant in terminum, & per eandem relationem referantur ad productum: nec in ratione producti & producibilis, quia Pater non constituit produc-
^{Nulla hic.}
ctius Filij spiratione, sed Paternitate. ergo nulla oppositio. Prob. 2. Sequeretur aliqua realis compo-
sitio ex entitate & formalitate in Diuinis personis: Pr. ex ab. surdo.
nam perlona Patris componeretur ex Paternitate, & Spiratione actiua ut ex entitate, & formalitate distinctâ; similiter persona Filij ex filiatione, & spiratione actiua, at quæcunque compositio tollit omnino modum simplicitatem, quæ est propria Dei, ut definitur in Concil. Later. & refertur de sum. Trinit. cap. Firmator. Ex imo simplicior fesset persona Spiritus S. quā Patris & Filij; quia hæc constitueretur ex propriâ personalitate, & spiratione actiua formaliter distinctâ; illa ex solâ spiratione passiuâ, absque alia formalitate. Prob. 3. contra 3. Sequeretur spi-
^{Pr. ad hom. num.}
rationem actiuanam non solum distingui formaliter, sed etiam realiter à paternitate & filiatione: quod notauit Rubio in 1. diff. 2. qn. 5. art. 3. nam idē per sent. Spiratio Actiua ex naturâ rei distinguitur à paternitate & filiatione, quia iste non sunt perfections infinitæ, perfectiones autem non infinitæ eodem modo per ipsum distinguuntur à perfectionibus disparatis, ac oppositis: at spiratio actiua distinguitur realiter ab opposita, spiratione passiuâ; quia omnis relatio in Diuinis distinguitur realiter ab opposita correlatione, & sublatâ omni aliâ relatione, per solam spirationem actiuanam Pater distin-
^{41.}
gueretur realiter à Spiritu S. quia per eam consti-
tueretur sufficiens principium spiratiuum realiter distinctum à termino spirabili: ergo & à relationibus disparatis.

Dico 3. Spiratio actiua distinguitur ratione ratiocinata à paternitate & filiatione: est authorum 4 sent. Fundam. Spiratio actiua est ad Spiritum, ut est distinctus terminus formalis à termino paternitatis & filiationis: sed ad distinctos rationis ratiocinata sufficit diuersa formalitas eiusdem entitatis: & relatio sumit formalitatem à termino: ergo eadem relatio à diuerso termino formalis diuersam sumit formalitatem.

Dico 4. Spiratio actiua non est una in Patre, & Filio unitate rationis, concipientis illam, ut unam per ordinem ad unum terminum, quem respicit, et si re ipsa sit duplex, partialiter existens in Patre & Filio, cum quibus unaquæque partialis spiratio adæquate identificetur; sed unitate reali per modum uniū formæ, eo modo, quo natura est una numero indivisa

^{42.}
Distinc. ratione.

^{43.}

Vna re spiratio.

tissima accura.

44.
Dices:

Rep.

45.
Controver-
sia superest.46.
Affirno, pro-
verius.47.
Dices.

Rep.

48.
ad primum

indivisa in tribus: ex Concio Floren. definitio Spiritum S. unica spiratione procedere à Patre, & Filio. Fundam. alia. hæc relatio multiplicaretur numero alia. n. esset numero spiratio in Patre, alia in Filio; repugnat autem Diuinis relationes solo numero multiplicari, quia numerica multiplicatio limitationem importat.

Obligies. Implicat, eandem relationem esse productam, & improductam; ego implicat, eandem spirationem numero esse in Patre & Filio. nam quantum esset in Patre esset improducta; quatenus in Filio esset producta cum ipsa Filiatione, cum quæ formaliter id significatur. Resp. nego conseq. ad prob. nego, spirationem actiuam in Filio esse productam; alioqui non posset esse una numero in Filio & Patre; nam quæ esset in Filio necessariò distingueretur à Patre. tanquam productum à producente; nam licet ea, quæ esset in Patre, quia nullo modo opponeretur Filio, neque vt principium productuum, neque vt productio, neque vt correlatio, posset identificari cum Filio; non tamen quæ esset in Filio, identificari posset cum Patre, quia illi opponeretur, vt principio producenti; vnde necessariò foret duplex numero spiratio actiuam, altera in Patre, quæ simul posset identificari cum Filio; altera in Filio, quæ non posset identificari cum Patre. Quare dicenda est improducta in unoquoq; ac communicari Filio à Patre cum naturâ, non via productionis, vt Filiatio; sed communicationis, vt natura, cum quæ cōmunicatur, quidquid illi nō opponitur.

An spiratio actiuam saltem in ratione relationis, realiter distinguatur à paternitate, & filiatione, esto non distinguatur in ratione rei? Negant Gabrielius 1. dist. 27. q. 1. Molina qu. 32. art. 3. disp. 2. Vasquez disp. 138. c. 1.

Affirmant S. Tho. in 1. dist. 27. q. 1. art. 1. Egid. art. 1. qu. 1. Capro. disp. 13. art. 2. Zamel q. 32. art. 2. disp. 1. cond. 3. Suarez de Trinit. l. 5. cap. 7. Quæ sent. est conformior modo loquendi Theolog. qui absolute pronunciant, in Deo esse quatuor relationes reales. Fundam. potest relatio multiplicari secundum differentiam relationis, non multiplicata secundum differentiam rei: ergo potest esse multiplex in ratione relationis, & simplex in ratione rei. Antec. prob. differentia relationis, vt relatio est, desumitur ex ordine ad terminum formale; differentia vero rei, vt res est, desumitur ex entitate: potest autem relatio multiplicari secundum ordinem ad diuersos terminos formales, non autem secundum entitatem: quia vel non repugnat in creatis, vt eadem relatio entitatiè respiciat plures terminos formales; vt eadem eductio indivisibilis respicit agens, à quo est, & eadem entitas fundamenti in sententiâ non distinguente relationem à fundamento, plures terminos formaliter diuersos, vel certè non repugnat in Diuinis, vt eadem relatio ob sui infinitatem respiciat plures terminos formales.

Dices: sequeretur, eandem rē fore in dupli. specie. Resp. hoc nullum esse absurdum quoad speciem relationum; quia hæc desumitur ex ordine ad terminum formalem; potest autem duplex terminus formalis respiciat unam re relationem.

Ad argu. primæ sent. Ad 1. dist. conseq. nequit Pater Paternitate, formaliter sumptâ, respicere Spiritum S. concedo, quia vt sic reduplicar formalem respectum ad terminum; entitatiè acceptâ, nego; quia non repugnat, eandem relationem entitatiè respicere plures terminos formaliter diuersos. Vnde si intelligatur, quod totum esse, quod habet relatio, respiciat aliud, verum est; cum nihil sit in relatione, quod terminum non respiciat: si vero intelligi-

gatur, quod unaquæque relatio debeat secundum totum suum esse respicere unumquodque adæquate, est falsum: cùm possit eadem relatio respicere plures terminos, atque adeò nō totū esse uniuscuiusque relationis adæquate est ad unum quodque, sed adæquate ad omnes terminos, quos adæquate respicit, inadæquate vero ad singulos.

Ad 2. In diuinis deficere leges commutatæ proportionis, quoties proportio ducitur ab oppositis ad non opposita, aut contraria: vt sit in argu. Duran. cui negandum est, ita se habere generare & spirare, sicut generari ad spirari: quia generari opponitur spirari, vt productuum producibili: quia Filius, qui constituitur per generari, est productus Spiritus S. qui constituitur per spirari: generare vero nullo pacto opponitur spirare.

Ad 3. dist. maior. duabus relationibus differentiis specie, respondent duæ relationes specie differentes in ratione relationis, concedo: in ratione rei, nego. Ex quo tantum sequitur, paternitatem & spirationem actiuam, respondentem filiationi, & spirationi passiuæ differre tantum specie in ratione relationis per ordinem ad diuersos specie terminos, non autem in ratione rei, siue differre specie terminatiæ non subiectiæ.

Ad 4. fallaciam huius argu. constare in relationibus personalibus comparatis cum naturâ, in quâ sicut ex identitate earum cum natura, non recte infertur identitas earum inter se: ita neque ex identitate paternitatis & filiationis cum spiratione actiuâ infertur identitas paternitatis & filiationis inter se, quia allatum principium intelligendum tantum est de ijs, quæ adæquate identificantur cum tertio, non quæ tantum inadæquate.

Ad 5. dist. maior. Nequeunt ab eadem actione formaliter sumptâ esse duæ processiones, concedo: ab eadem entitatiè sumpta, nego. Sed generare & spirari sunt ab eadem actiuâ origine entitatiè, concedo, formaliter, nego. Etenim licet generatio, & spiratio in Patre sit eadem realitas, est tamen diuersa formalitas virtualiter, non formalitate rei, sed formalitate actiæ respicientis diuersum terminum formalem.

Ad 6. neg. maior. Et quidquid sit de exemplo, & ratione ductâ ex humanis: dispar est ratio de relationibus diuinis, quæ cum in genere relationis sint infinitæ, multa praestare potest una simplex ratio increata, quæ nequeunt multæ, ac diuersæ relationes creatae.

Ad 7. ex eâ hypothesis impossibili nulla de facto concluditur distinctio inter paternitatem, & spirationem actiuam, nam sicut impossibile est, quin Pater spirat, ita impossibile est, quin de facto cum paternitate coniunctam habeat spirationem actiuam. In eo autem casu sicut persona Patris non esset cum eadem perfectione & virtute productuâ, ita nil mirum, si nec esset cum eadem perfectione actiæ spirationis.

Ad 8. neg. sequela. quia licet generare & spirare in Patre sint idem, tamen connotant diuersos actus, & terminos: nam generare connotat actum intellectus & terminum generandum: spirare vero actum voluntatis & terminum spirandum. Vnde sicut non potest dici, quod Pater generet voluntate, & spirat intellectu, etiam si voluntas & intellectus in Deo sint idem, ita nec quod Filius producat per spirare, vel Spiritum S. per generare, quia verba reddunt sensum formalem, & important principium præcisè secundum illam formalitatem, ex quâ proxime fuit actus.

Ad 9. nego conseq. quia duæ res absolutæ nequeunt

*Tales sunt
Paternitas
filiatio.*

7.
Ad 10.

58.
Ad 11.

59.
Ad arg.
2. Sent.

Quod nam sit munus spirationis actiua?

nequeunt inter se distingui, nisi propter limitacionem: quia hoc modo distinguntur, nequeunt identificari cum alia re. At duas res respectivae non semper distinguuntur propter limitationem, sed propter essentialē oppositōnem, quam habent ad invicem. Quo sit, ut si illae infinitae sint, possint quoad alias perfectiones, in quibus non opponuntur, mutuo identificari. Ad 10. nego maior. Constat in paternitate, & natura diuinā, quarum una est communicabilis, altera incommunicabilis; neutra tamen ab altera distinguitur realiter. Ad prob. nego, paternitatem & spirationem actiua non esse infinitas in suo genere: ratione cuius infinitas possunt in eo, in quo non opponuntur, non solum realiter, sed etiam formaliter identificari.

Ad 11. n. g. maior. ratio cur spiratio actiua nequeat in abstracto praedicari de paternitate & filiatione, non est realis distinctio inter eas, sed sola distinctio virtualis cum diversa connotatione terminorum: nam paternitas connotat filiationem, spiratio actiua passiuam, potest una perfectio absoluta de alia etiam in abstracto enunciari; Sapientia diuina est bonitas; & vice versa: quia haec rationes, cum sint ad se, nullum connotant terminum diuersum, nequit generatio praedicari de spiratione, aut actus generandi de voluntate, vel actus spirandi de intellectu; quia per huiusmodi actus connotantur diuersi termini, & principia proximè ad actum concurrentia. Ad arg. secundæ sent. Ad 1. nego conseq. ad prob. dico, paternitatem communicari una ratione, non communicari aliâ, virtualiter tantum distincta: sicut natura diuina, ut absolute communicatur, ut respectiva non communicatur; ad hoc enim sufficit virtualis distinctio vnius rationis ab alia. Ad 2. nego sequel. ut constat ex resp. ad 11. Ad 3. nego antec.

SECTIO III.

Quod nam sit munus spirationis actiua?

60.
Paternitas
exercet.

4.

61.
Nota.

62.
1. Sent.

Q

uaduplex potest esse mutuus spirationis actiua: 1. constituere personas. 2. completere virtutem spiratiuam. 3. actiue originare terminum spirabilem. 4. referre principium spiratiuum ad oppositam correlationem spirationis passiuae, ita paternitas in Patre constituit personam; complet vim generatiuam; actiue originat terminum generabilem; & formaliter refert principium generatiuum ad oppositam relationem filiationis. Controversia est, quodnam munus ex his conueniat spirationi actiua. Nota, quod qui spirationi actiua tribuit munus constituendi personam, consequenter etiam illi tribuit munus complendi virtutem originandi personam, & simul referendi subiectum ad opportunitum terminum; quia cum haec relatio sit in persona producente, si illam constituit in ratione personæ, simul etiam complet in virtute spirandi originandi, & referendi ad terminum productum. Item qui ei tribuit munus complendi virtutem, simul etiam tribuit munus originandi, & referendi: quique tribuit munus originandi, simul tribuit & munus referendi. Contraversio. qui illi tribuit solum munus referendi, eo ipso illi negat reliqua munia superiora, eò quod munus superius includit iuferius, non contra.

Prima sent. docet, spirationem actiua constitutere personam Patris & Filij. Aureol. in 1. dist. 11. art. 3 propos. 1. 2. & 3. & dist. 12. qu. & dist. 13. art. 4.

Tom. I. De Dio.

Fundam. alias spiratio actiua accideret personæ Fundam.
Patris & Filij; quidquid enim essentiam, vel personam noti constituit, accedit personæ: nam omnis substantialis constitutio aut est naturæ, aut personæ: at spiratio actiua non constituit naturam, cum non sit perfectio absoluta; ergo si nec constituit personam, erit accidentis personæ. Confirm. Non minoris efficaciam est spiratio actiua, quam passiua; at passiua personam constituit; ergo & actiua.

S E C U N D A affirmat, spirationem actiua solum referre personam Patris & Filij ad Spiritum S. sub ratione Spiratoris. Henrici in sum. art. 50. qu. 5. Egid. in 1. dist. 11. art. 2. qu. 2. fine corp. & qu. 3. Zumel. 1. p. qu. 36. art. 4. disp. 2. Suarez lib. 5. de Trinit. cap. 6. & lib. 10. cap. 4. Prob. 1. Idem est immédiatum Prob. 1. principium productuum per intellectum, & per voluntatem: ergo si Pater sola paternitate constitutus generat, sola paternitate constitutus spirat. Antec. prob. Amor procedit ex notitia obiecti amati: ergo idem est amans, qui intelligens. Idem spirat amando, qui generat intelligendo. Id ipsum constat de Filio, qui ut supponit prior origine productioni per voluntatem, per solam filiationem habet, quidquid requiritur ad spirandum.

2. Tota vis spirandi est voluntas, relatio est sola conditio distinguens tantum personam spirantem à termino spirabili. Sed paternitas & filiatione sufficienter distinguunt personam spirantem à termino spirabili: ergo spiratio actiua est purus respectus consequens ad productionem personæ spiratae, nam quidquid requiritur per modum principij, vel originis ad spirandum, totum id præstat voluntas personæ distingueat à termino spirabili.

Confirm. ex quo tota vis producendi est natura, ea semel per aliquam relationem determinata ad personam, fit sufficienter productio cuiuscumque actionis possibilis. Ex quo colligunt, spirationem actiua non recipi immediate in natura, sed in patre & filio, non quatenus sunt unum, sed quatenus sunt plures: quia cum haec relatio non habeat nisi referre, & referti in Deo noti possit nisi persona, immediate recipi debet in persona Patris & Filij, quos tantum refert ad terminum spiratum; ad cuius productionem resultat, censeturque advenire Patri & Filio perfectè constitutis, in virtute spirandi; ut purus respectus ad terminum spiratum.

T E R T I A asserit, spirationem actiua constitutere potentiam spirandi. Richardi in 1. dist. 11. qu. 3. & 4. Scot. dist. 12. qu. 1. ad 3. fine. Rubio. qu. 1. Gapro. concl. 4. & ad 5. Henri. & ad 2. confirm. Scoti Ochami qu. 1. Gabriel. qu. 1. Argen. dist. 7. art. 1. ad 3. fine. & dist. 11. art. 2. Vasquez. disp. 164. cap. 3. Molliu. qu. 36. art. 4. disp. 2. 6. quo loco, & ad 3. Zuniga de Trinit. disp. 16. dub. 6. Quæ probabilius est: SThom. q. 36. a. 4. ad 1. vbi docet, vim spiratiuam; à qua procedit Spiritus sanctus, constitui ex natura & proprietate Patris, Filioque communis; igitur spiratio actiua præquiritur per modum principij ad eius productionem.

Fundament. spiratio actiua non potest personas constitutere: nec constitutas solum referre; ergo necessario constituit virtutem spirandi: à sufficiente munerum enumeratione: nam licet possit tantum originare, origo tamen actiua spirandi necessariè supponit proprietatem spiratiuam, ratione diuersam à paternitate & filiatione, ut infra. Antec. prob. vel spiratio actiua constituit personam à Patre & Filio diuersam, vel ipsas personas Patris & Filij. Primum est hereticum, de fide n. est, in Deo sonam.

B b

tres

tres tantum esse personas. Secundum repugnat proprietati personali, de cuius ratione est incomunicabilitas: Est enim personalitas teste Ioh. Latino in Conc. Floren. seß. 19. post med. §. legatur, intellectus naturæ incomunicabilis subsistens. Implicat igitur spirationem actiua constitueret personas Patris & Filij, & esse illis communem.

Nec consti-
tutus referre
spirationem

Quod si uon constitueret virtutem spirandi, sed tantum referret personas spirantes ad terminum

73.
Ad dictum.
Ratio dicitur.

originem actiua generandi distingui realiter ab origine actiua spirandi, contra omnes ferè, ut præced. disp. sect. 3. scilicet si spiratio actiua est tantum relatio consequens ad originem actiua spirandi; origo actiua spirandi est à voluntate diuinâ, ut immediate determinata paternitate & filiatione: & consequenter, quatenus origo actiua est, supra actum essentiali vo litionis addit paternitatem & filiationem seu quod immediate addit proximum producens: At per aduersi. proximum principium spiratiuum supra volitionem essentiali addit solam pa ternitatem & filiationem; igitur distinguitur realiter ab origine actiua generandi: hoc n. includit solam paternitatem; origo spiratiua simul cum pa ternitate includit filiationem: sed paternitas di stinguitur realiter à paternitate & filiatione, ut inclusum ab includente: ergo & ipsa origo generationis ab origine spirationis. Hoc autem non se quitur ex nostâ sent. in quâ actiua generatio addit intellectio paternitatem: actiua spiratio addit volitioni proprietatem spirandi; quæ quia non distinguitur à paternitate & filiatione, neque origo spirandi distinguitur ab origine generandi.

69.
Non esset
integram in
Patre.

Sequeretur 2. si potentia spirativa immediate completere:ur à paternitate & filiatione, illam non esse integrâ in solo Patre, aut in solo Filio, sed in utroque simul; sicut in Patre non est filatio, nec in filio paternitas: Consequ. eit absurdum: nam aliâs Pater non haberet à se quidquid requiritur ad spirandum sed completere, per vim spiratiuum existentem in Filio. 3. Sp ratio actiua eslet in Deo accidens metaphysicum, daretur in Deo metaphysica compositio ex subiecto & accidente, quæ purissimo actu repugnat, scilicet quidquid est extra totius naturæ personæque constitutionem, accidit personæ: huiusmodi est spiratio actiua in sent. aduct. nam illa nec constituit naturam, nec personas, sed eas tantum refert perfecte constitutas.

70.
Esset accid.
metaph.

71.
Dices.

Confirm.

72.
Contra.

Dices: Non esse accidens, quia licet de facto personas non constitueret, apta tamen est illas constituere: vnde, si eas non reperiret constitutas, de facto constitueret. Confirm. si prius origine Pater spiraret Spiritum S. quam Verbum generaret, eo casu spiratio actiua constitueret personam Patris; quia non posset spirare, nisi presupponeretur constitutus in ratione personæ: at eo casu non posset supponi constitutus personaliter, nisi per spirationem actiua, nam relatio paternitatis eo casu fuerit communis Filio; non secus ac nunc est communis illi spiratio actiua, ergo spiratio actiua de se est apta constituere personas. Sed contrâ, hoc non probat, quod de facto non sit accidens, sed quod non eslet, si personam constitueret, nam quatuor aliqua ratio non ingreditur personalem constitutionem suppositi, actu manet extra personalē con stitutionem ipsius, atque adeo manet accidens ipsius. Nam sicut ratio constitutiva non dicitur accidens suppositi, ex eo, quod posset actu non constitueret, si reperiret constitutum: ita è conuerso nec ratio non constitutiva, dicitur essentialis ex eo, quod

constitueret, si non reperiret constitutum, qui ratio accidentalis, vel essentialis desumenda non est ex eo, quod eslet, sed ex eo, quod est talis. 2. implicat, ut spiratio actiua constitueret personam: nam de ratione constitutis personam est incomunicabilitas: spiratio autem actiua est essentialiter communicabilis. Ad confir. nego, in casu, spirationem

actiua fore eiusdem rationis ac nunc est, vnde nil mirum, si tunc Patris personam constitueret, quam non constituit nunc, sicut diversæ rationis foret tunc paternitas, ac nunc est; & proprietà nunc constituit personam patris, quam non constitueret statim tunc, quia tunc spiratio actiua non esset tantum virtus producendi, sed etiam hypostatica forma: quam perfectionem haberet hoc ipso, quod esset prima proprietas relativa afficiens naturam diuinam. Contrâ verò, quia tunc paternitas foret sola virtus generandi Verbum unâ cum Spiritu S. qui tunc simul cum Patre concurret per eandem intellectionem sibi à Patre communicatam ad lignandum Verbum, non esset proprietas constitutiva primæ personæ, quia non est t. prima proprietas relativa afficiens naturam diuinam, cum supponeret aliam proprietatem relatiuam afficiensem naturam diuinam, & determinantem illam ad rationem primæ personæ, nempe ipsam spirationem actiua, quæ eo casu præcederet relationem paternitatis. Prob. 4. in diuinis non solum debet esse distinctio inter suppositum producens, & suppositum productum, sed etiam inter potentiam proximè productuam & terminum producibilem. Igitur Pater & Filius non solum distinguuntur à Spiritu S. ut suppositum producens à supposito producendo, sed etiam vi principium proximè spiratiuum à termino spirabili. Nequit autem Pater & Filius in ratione principijs proximè spiratiui distinguiri à termino spirabili per paternitatem & filiationem: ergo per communem notionem, quæ dicitur spiratio actiua: ergo spiratio actiua non solum refert, sed etiam constituit principium proximè spiratiuum. Antec. est S. Thom. I. p. qu. 41. art. 4. corp. & ad 3. docentis, in diuinis dari potentiam ad actus notionales realiter distinctato à terminis producibilis, quia potentia designat principium, principium distinctionem importat ab eo, cuius est principiu; cùm nihil possit se ipsum producere. Minor Hie contraria. Prob. suppositum non potius respicit hanc, quam illam suppositi operationem; est enim uniuersale Inter suppositum & potentiam producibilem & discrimen.

ratio.

75.

Hæc sent. melius saluat Cœcilia & Patres affirmantes, Patrem & filium esse unicum principium Spiratus S. per unicam spirationem, ut definit Concil. Florent. quia non modo saluat unitatem principij remoti & essentialis, sed etiam proximi, & notionalis, de quo tantum poterat dubitari.

Ex dictis sequitur. 1. Spirationem actiua immediatè recipi in Patre & Filio iam constitutis in ratione personæ, quia potentia producendi supponit

77.
Coroll. 2.78.
Coroll. 3.79.
Coroll. 4.80.
Ad fund. 1.81.
Ad 1. arg.
2. sent.82.
Ad 2.83.
Affirm.

supponit personam constitutuam; Spiratio autem activa est potentia Patris & Filii producendi Spiritum sanctum: igitur supponit illos constitutos in ratione personarum. Antec. prob. omne principium productivum extra se supponit principium operatum perfecte constitutum in se. 2. Spiratio activa concipienda est prius in Patre, quam in Filio: nam Filius habet illam a Patre media generatione; igitur ante generationem supponenda est in Patre; in quantum posterius ratione concipienda est, quam potentia generativa, non tamen post actum generandi. 1. patet, quia potentia generativa constituitur per actum intelligendi, spiratio per actum volendi. 2. constat, quia generatio est via, quam Pater communicat Filio cum ipsa natura divina potentiam spiratiuam, sed prius, quam illam communicet Filio, supponitur habere in se ipso: ergo In Filio prius ratione concipienda est potentia Spiratio, quam referatur ad Patrem, quia relatio ad correlationem supponit subiectum perfecte constitutum in se. 3. Spiratio activa non est accidens metaphysicum in Deo, cum constituat personas proxime secundas & potentes ad spirandum; quae secunditas, cum sit essentialis Deo, non minus, quam secunditas ad generandum, nequit spiratio activa, quae huiusmodi secunditatem proxime constituit, esse accidens; cum non sit extra omnem constitutionem Deitatis. 4. Dari in Deo constitutum ex actu volendi & spiratione activa, ratione tantum distinctum a Patre & Filio, a quo, non ut a supposito, sed ut a principio proxime spiratio procedit Spiritus S. Leg. Molinam cit.

Ad fundam. primae sententiae patet ex 3. coroll. ad confirmationem. firm. dist. maior. est minoris efficaciam in constituendo suppositum, concedo; quia cum sit proprietas communis, nequit constituere suppositum ex natura sua incomunicabile. Est minoris efficaciam, hoc est minoris perfectionis, nego. Nam utraque est in suo genere infinita, una in constituendo proximum principium spiratiuum, altera in constituendo suppositorum incomunicabile. Ad 1. argumentum. secundas, dic, solum probare, quod idem suppositum, quod amat, simul intelligit: nec posse amare, quin simul intelligat: non quod per eandem proximam potentiam, quam amat, simul intelligat, aut est conuerso: ut constat in humanis, in quibus idem suppositum, quod amat, intelligit, non tamen per eandem potentiam, quam amat, simul intelligit. Concedo igitur antec. de identitate suppositi: nego de identitate potentiarum, & proximi principij, quae. Nam alia proprietate constituitur potentia generativa Patris, alia potentia spirativa Patris & Filii.

Ad 2. nego, relationem in divinis requiri tantum ut conditionem distinguenter personam producentem a producta, sed etiam ut rationem formalem constituentem proximum principium producendi, illudque proxime distinguendi a termino producibili. Vnde concedo minorem de distinctione personarum spirantium, ut quod; nego de distinctione principij proxime spiratiui ut quo. Ad confir. dico, eam solum probare de supposito, productuo ut quod, non de potentia proxime productiuam ut quo.

SECTO IV.

An relationes divinae distinguuntur ex natura rei ab essentia?

PRIMA sent. Scotti in 1. dist. 2. quest. vli. §. sed id constat, Ocham. qu. 1. in decis. qu. & dist. 30. qu. 4. Tom. I. De Deo.

Durand. dist. 33. quest. 1. dist. 34. qu. 2. Mayo. dist. 2. qu. 1. §. ideo, Marsl. qu. 6. art. 2. Gabriel. dist. 2. quest. 1. art. 3. dub. 3. affirmantum. Prob. 1. impossibile est de codem a parte rei existente contradictione verificari. At de essentiâ diuinâ verificatur, quod sit communicabilis; de relatione quod sit incommunicabilis: de essentiâ, quod non producatur; de relatione sue personâ, quod producat, & producatur: de essentiâ, quod nec referat, nec referatur de relatione, quod & referat, & referatur, ergo impossibile est, quod essentia & relationes sint idem a parte rei. 2. Si relationes non distinguuntur ab essentiâ, neque etiam distinguuntur inter se: nam quae sunt eadem vni tertio, sunt eadem & inter se.

S E C T O A S. Thom. 1. p. qu. 28. art. 2. & reliqu. Scholastic. negantium, omnem distinctionem ex natura rei inter relationem & essentiam; quin multi suspectam, & in fide parum tutam censem opinionem Scotti. Leg. Moli. 1. p. qu. cit. disp. 2.

DICO 1. Relationes Diuinæ nullo pacto ex natura rei distinguuntur ab essentia. 1. ex Concilio Rhemensi sub Eugenio III. vbi contra Gilbert. definitur, relationes & essentiam non esse ratione Theologicâ distinguendas, seu ex natura rei, prout ratio Theologica opponitur rationi mathematica, quae est sola distinctione per intellectum.

2. In Florent. sess. vlt. in confess. fidei, sic habetur: Porro autem, ne identitatem coniunctionemq; diuinæ substantiae distribuere, ac ipsam substantialiam re ipsa, non autem sola ratione ab hypostasiis & personis differre, crede videamus. Et sess. 19. ante med. Ne tamen re differre hoc puretis, sed apprehensione tantum & intelligentia. Sermo erat de hypostasi & natura, num re, vel ratione inter se differrent. Et in ead. sess. fine: Persona Patri non distinguuntur a Paternitate, aut a substantia, nisi ratione.

Probatur 3. Deo concedenda est summâ simplicitas; definitur n. in Lateran. sub Innocentio III. Pr. ratione. Deus dicitur omnino simplex: non esset, si aliquam admitteret compositionem ex natura & relationibus: Squidem omnimoda simplicitas omnem excludit compositionem. Nec satisfaciunt Scottus & Durand. aientes, nullam ex tali distinctione compositionem resultare. Nam, cum compositione nil aliud sit, quam distinctionum unio, si inter essentiam & relationes esset actualis distinctione, esset vera & realis compositione: saltem negare non possunt, simpliciorem fore Deum, si nulla inter eius essentiam, & relationes intercederet distinctione. At simplicitas concedenda est Deo, quam maior excogitari non potest. Dices, non repugnat distinctione relationum inter se: ergo neque ab essentia. Sed neg. consequ. nam inter se non vniuntur ad constituentem unum, sicut vniuntur cum essentia. Prob. 4. Natura Diuina est illimitata; ergo identificat sibi perfectissimam identificationem omnem perfectionem, cum quam oppositionem non habet: (quia omnis distinctione, quae non fundatur in oppositione prouenit ex limitatione extremon) alioqui est limitata, at cum nulla perfectione oppositione habet, quia est perfectio absoluta. Absolutum autem, ut absolutum non dicit oppositionem cum respectivo, ut patet in creatis, in quibus absolutum & respectuum saltus transcurrente identificantur ex natura rei.

DICO 2. Relationes diuinæ inadæquate identificantur cum essentiâ, & essentia, cum quāvis eorum; scilicet. Illud dicitur identificari inadæquate cum aliquo, quod non est idem cum omnino eo, cu quo est scilicet inadæquatum. ipsum identificans, nec identificans est idem cum eum omnius.

Inter se
disting.

90.

solo identificato, àt quævis relatio personalis ita identificatur cum naturâ diuina, vt noti identificetur cum reliquis relationibus personalibus, quibus cum identificantur natura: nec natura ita identificatur cum vñâ relatione, vt non etiam identificetur cum cætatis: paternitas ita identificatur cum naturâ, vt non identificetur cum filiatione, cuâ quâ natura ipsa identificatur: nec natura ita identificatur cum paternitate, vt non etiam identificetur cum reliquis relationibus. Hæ vero inter se distinguntur realiter: quia pater opponitur filio; ergo repugnat, vt sint idem, quia repugnat identificatio, quæ destruit essentiæ identificatorum: ergo si in Deo est Pater & Filius, nec nisi inter eos est realis distinctione: non in essentiâ, in quâ non opponuntur; ergo in ipsis personalitatibus, in quibus formaliter opponuntur. Implicat enim, in Deo esse aliquam perfectionem, & non esse cum suâ ratione formaliter.

Ad rationem oppositæ lent. nego, de Deo contradictria verificari, nam ad contradictria non satis est, vt opposita de eâdem re prædicentur, sed vt prædicentur sub eâdem ratione formaliter & virtuali. Sunt enim contradictria, testis Philos. eiusdem de eodem, secundum idem. Cōmunicabilitas autem & incommunicabilitas, producibilitas & improducibilitas verificantur de naturâ diuina secundum perfectiones virtualiter diuersas, quâs in vñâ simplicissimâ formalitate à parte rei includit. Est enim diuina essentia formaliter vna, virtute multiplex; quia in vñâ eademq; simplicissimâ formalitate includit perfectionem absolutam & respectivam simul. Eadem resp. admittiâ est à Scoto; nam etiam ipse salvare debet, quomodo possit eadem entitas à parte rei communicari, & non communicari, produci, & non produci; esse idem, & realiter à se ipsâ distinguiri. Ad quæ omnia saluanda non sufficit sola distinctio formalis, sed necessaria est realis. At instat Aureol. apud Capreol. dist. 2. qu 3. Effectus in actu habere debet causam in actu: sed affirmations & negationes includentes contradictria sunt effectus in actu ante opus intellectus; ergo habere debent causam in actu: sed earum causa est distinctio: ergo inter naturâ diuina & relations est distinctio ante opus intellectus. Respondet Caiet. I. p. q. 39. art. 1. ad 2. negando, hunc effectum prouenire à sola distinctione actuali, quippe qui prouenire potest etiam à virtuali. Sed melius cù Capreolo; affirmatio & negatio formalis exigit distinctione in actu: non fundamentalis, qualis est ea, quæ ante opus intellectus in Deo supponitur; sed ei sufficit distinctio virtualis seu fundamentalis. Ad 2. nego sequel. quia relations non opponuntur essentiæ, opponuntur autem inter se, ergo quamvis non distinguantur ab essentiâ, distinguuntur tamē possunt inter se. Virges. Tâ idem est relatio essentiæ, quâ in essentia sibi ipsi: sed implicat, essentiâ distinguiri à se ipsa; ergo & relatione à relatione quæ est idem cum essentiâ. Resp. neg. major. nam relatio non est idem adæquatè, & convertiliter cum essentiâ, sicut essentia sibi ipsi; quia non cuicumq; identificatur essentia, id estificatur relatio, nam relatio potest habere oppositionem, quam non potest habere essentia; id est potest relatio distinguiri ab aliquo, à quo non distinguuntur essentia. Præterea essentia est idem sibi formaliter & virtualiter; relatio vero est eadem essentiæ formaliter, non virtualiter.

93. Illud vero principium: Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem & inter se. I. eandem difficult. habet in sent. Scoti & Dur. quia, vt recte Aureo, talis est identitas extermorum inter se, qualis est eorum identitas cum tertio. Ergo è converso talis est distinctio extermorum inter se, qualis est distinctio eorum.

à tertio. At relationes Diuinæ non distinguuntur ab essentiâ realiter, sed vel formaliter secundum Scot. vel modaliter secundum Durand. igitur nec poterunt inter se distinguiri realiter. 2. Dico, hoc principium verificari tantum de iis, quæ non sunt opposita; patet 1. exemplio actionis, & passionis, quo virutur S. explic.

Principium Tho. I. p. qu. 28. art. 3. ad 1. Etenim licet actio & passio identificentur cum motu, & cum eo non opponantur, siquidem tam actio, quâm passio prædicatur de motu, ex hoc tamen non tollitur formalis oppositio actionis, & passionis inter se; quia nec actio prædicatur de passione, nec passio de actione. 2. con-

A priori stat ratione; opposita propter identificationem cum tertio, non amittunt oppositionem inter se, quia identificatione non destruit essentiæ identificatorum. Posito 94. igitur, quod cù diuinâ essentiâ identificetur oppositæ relationes, non sequitur ex earum idætitate cù essentiâ identitas earundem inter se: quia sicut ex identitate

earum cum essentiâ non tollitur realis oppositio inter se; ita neque ex earum identitate cum essentiâ sequitur realis idætitas inter se. Sed contrâ hinc se- 95. queretur, destrui artem syllog. quæ in hoc principio fundatur. Quæ sunt eadē vni tertio prædicatione, sunt ea- 96. dem prædicatione & inter se, quæ regula deficit in syllo- 97. log. exposito tam affirmatiuo. Hic Deus est Pater; sic Deus est Filius: ergo Filius est Pater; quâm negatiuo, 98. Pater est hic Deus: Pater non est Filius, nō recte sequitur, ergo Filius non est hoc Deus. Resp. etiam in hoc myste- 99. riori valere artem syllog. si leges seruentur exposito- 100. rij Syllogismi, scil. vt terminus sit perfectè singu- 101. laris, & nullo modo communis. In prædictis, ter- 102. minus non est perfectè singularis, cum sit re ipsâ 103. communis tribus suppositis. Vnde semper proce- 104. ditur à non distributo ad distributum: qui modus 105. argum. fallax est, vt patet in hoc syllog. Equus est 106. animal: homo est animal. ergo homo est equus. Simili- 107. vitio laborat prior, in quo medius terminus Deus, 108. non distribuitur in maiore, & minore pro omni 109. supposito, in quo est. Quod si distribuatur. Omnis 110. res, quæ est Deus, est Pater: omnis res, quæ est Deus, est Fi- 111. lius: recte concludetur, ergo Filius est Pater. Sed falsæ 112. præmissæ. Similiter in poster. syllog. procedimus 113. à termino non negato ad negatum, quod est virtute 114. procedere à non distributo ad distributum; quia 115. negatiuo vim habet distribuendi. Vitiantur etiam 116. syllogismi in diuinis variatione appellationis, ut Appellatio- 117. Pater generat: essentia est Pater: ergo essentia generat. Et 118. enim verba, virutur & adiectiva appellant formale 119. significatum. Vnde cum dicimus, Pater generat, Ver- 120. bum Generat, appellat formale significatum Patris: 121. cum vero dicimus, Essentia est Pater, non reduplicatur 122. formale significatum Essentia: vnde committitur variatio appellationis.

SECTIO V.

An relationes fint de essentia Deitatis?

PRIMA sent. negat. Ferrar. 2. con. gen. 6. 9. Rubio: 97. in 1. dist. 3. qu. 1. concl. 3. Zumel. I. p. q. 28. art. 2 dis- 98. put. 3. concl. 1. & qu. 39. art. 1. disp. 2. Molin. I. p. qu. 28. a. 2. disp. 6. Vasquez disp. 12 I. c. 2. Suarez lib. 4. de Trinit. à cap. 5. & à fortiori sequitur ex eorum sent. qui negant attributa esse de essentiâ Dei. Prob. I. ex Probat. 14. Ferrar. Relatio ut relatio nullam dicit perfectio- 99. nem: nihil autem intrat essentiam Dei, nisi quod perfe- 100. tionem importat: ergo, 2. ex Rubio. Nullus 101. conceptus vñius ordinis potest esse quidditatiuus. 102. conceptui alterius ordinis; Sed conceptus relationis est conceptus alterius ordinis à conceptu Deita- 103. is;

tatis, siquidem unus est respectivus, alter abolutus: igitur relatio non potest esse de essentiâ Deitatis. 3. Concilia & Patres distinguunt in Deo communia à propriis & communia vocant essentia, propria vero personalia. At si relationes essent de essentiâ Dei, essent & quæ essentiales, atque absoluta. **Confir.** Concil. Lateran. & Flotent. definiunt, totam essentiam esse communem omnibus personis, personalia vero esse propria vniuersiique: Item. Patrem gignendo totam substantiam communicare Filio, præteresse Patrem: si autem relationes essent essentiales naturæ, Pater non totam essentiam sed partem essentia communicaret Filio.

4. Ex August. 7. de Trin. cap. 4. & 6. Deus non eo Deus, quo Pater: at si relationes essent de essentiâ Dei, eo Deus esset Deus, quo Pater, nam particula quo, reduplicat essentia. 5. Quidquid est de essentiâ Dei, est de essentiâ cuiusque personæ: nam singulæ personæ sunt verus Deus, at non omnes relationes sunt de essentiâ cuiusque personæ: quia nulla persona est Trinitas, ergo nullæ relationes sunt de essentiâ Dei. 6. Essentia Dei est perfectè una & indiuisa, nullam in se admittens distinctionem ex natura rei: relationes autem sunt plures & diuisæ; nequeunt igitur essentiam constituere. 7. Essentia Dei tota est communis; ergo tota est absoluta: non igitur dicit essentialiter relationes; alioqui qua parte diceret relationes, non esset communis, sed propria

8. Patet per generationem communicat totam essentiam Filio, ut Concilia definiunt, cui tamen non communicat paternitatem: ergo paternitas non intrat essentiam Dei. 9. Pater prius origine, quam generet Filium, est completem Deus: ergo per generationem Filij non producitur aliquid pertinens ad essentiam Dei. Igitur filiatione, qua generatione producitur, non est de essentiâ Deitatis.

10. Implicat concipere integrum essentiam in aliquo sine omni eo, quod essentialiter constituit illam. Ergo implicat concipere integrum essentiam Dei in patre absque filiatione, si filiatione est de essentiâ Dei. Antec. patet, quia omnipotentia est de essentia Dei, implicat, ut aliqua persona habeat essentiam, & non habeat omnipotentiam. **Confir.** Si personalitas esset de essentiâ humanitatis, non posset in aliquo reperiri integra humanitas absque personalitate. Ergo si relationes sunt de essentiâ Dei, implicat in aliqua persona reperiri integrum essentiam Dei absque omnibus relationibus.

11. Si natura Dei includeret essentialiter relationes, valeret hæc propositio, Natura producit; Natura producitur; Conseq. est damnatum in Concil. Later. & refertur cap. Damnamus, De summa Trinit. ergo.

12. Natura Divina comparatur ad relationes, ut determinabile ad determinatum. Repugnat autem, ut determinabile, includat suum determinatum, alioqui pars includeret totum.

13. Relationes diuinæ distinguuntur virtualiter à naturâ; ergo non possum essentialiter includi in ea, quia id tantum includit essentia in aliquo, quod includit in obiectuo conceptu ipsius: sed quod distinguitur virtualiter ab aliquo, non potest includi in obiectuo conceptu ipsius; alioqui non distingueretur virtualiter ab ipso.

14. Relationes diuinæ concipiuntur ut modi modificantes substantiam diuinam: ita Patres: ergo nequeunt illam essentialiter constituere, quia nullus modus essentialiter includit in re modificata.

S E C U N D A affirmit, Henri. quodl. 5. qu. 6. Vbi docet Dei essentiam concipi non posse absque relatio respectu; Aureol. in 1. dist. 1. artic. 4. fine, & dist. 4. p. 2. dist. artic. 4. 5. & 6. & in 3. dist. 1. qu. 3. artic. 3. Art. Tom. I. De Deo.

min. in 1. dist. 27. art. 2. Caiet. 1. p. qu. 27. art. 2. fine, affirmantis, quod si perfectio diuini esse definita esset, omnia in se concluderet, quod autem in definitione rei ponitur, est essentiale rei: Bannez. 1. p. qu. 28. art. 3. dub. 3. ad 6. Valen. qu. 39. qu. sua 13. pu. 1. advt. argum. ex S. Tho. 1. p. qu. 27. art. 2. ad 3. al. Colligitur ferente, in perfectione diuum esse contineri Verbum intelligibiliter procedens, principium Verbi, & quacumque ad eius perfectionem pertinent. Nec oppositum docet qu. 33. art. 3. ad 1. vbi assertum communia includi in conceptu priorum; non è conuerso. Nam intelligit de inclusione explicitâ, non implicita: quo pacto communia includuntur in conceptu personarum, in concreto significatarum quo modo eo loco sumit propria. Propria vero non includuntur explicitè, sed tantum implicitè in conceptu communum; quia personæ non includuntur explicitè in conceptu Deitatis, sicut Deitas in conceptu personarum. Dicitur autem aliquid essentiale aliqui, per solam realen adentitatem cum illo; 2. per obiectuum etiam inclusionem in illo. Hoc posterius tantum dici solet essentiale; nam prius solum dicitur idem. Exemplum primi sit, Risible respectu hominis, posito quod risibile ex natura rei non distinguatur ab homine. Exemplum secundi sit, Rationale respectu eiusdem. Etenim risibilitas, etiæ ex natura rei identificetur cum homine, non tamen includitur in conceptu obiectuo hominis; nam concipi potest homo, non concepti eius risibilitate: nequit autem concipi homo, non concepti eius rationalitate. Vnde rationalitas non solum includitur realiter in homine, ut risibilitas, sed etiam obiectiuè, quia concipi non potest homo, quin simul concipiatur eius rationalitas. Adhuc autem unum includi potest essentialiter in alio, 1. explicitè; 2. implicitè: velut animal explicitè includit sensibilitatem, implicitè substantiam. Ex his ad diuina ascendendo, controversia non est, an relationes sint idem realiter, ac formaliter formaliter rei cum essentiâ diuina, hoc enim probatum est sectio preced. contra Scot. sed an sint idem essentialiter & formaliter, formalitate obiectiuâ & rationis, ita ut nequeat concipi adæquatè Deus, quin simul implicitè saltem concipiatur relationes.

D I C O 1. Relationes implicitè includuntur in obiectuo conceptu naturæ Diuinæ, atque adeò illæ sunt de essentiâ Dei: 1. ex Ansel. in monol. cap. 16. vbi docet omnia quæ sunt in Deo prædicari in quid & essentialiter de Deo, non modò re (ut excludat solum prædicationem identicam) sed etiam consideratione: Vni vnum est quidquid essentialiter de summa substantia dicitur: ita ipsa uno modo, una consideratione est, quidquid est essentialiter.

2. Ex aliis Patribus passim admittentibus has prædicationes, Essentia Diuina est Pater, Filius, & Spiritus S. Essentia diuina sunt tres persone: Athanasius Orat. contr. Gregor. Sabell. uniuersa, pleniora & integritas Deitatis est Pater ut Pater & Filius ut Filius, & intrâ: Idem, inquit, De Filio & Spiritu sancto est existimandum. Et Serm. 4. con. Aria. pag. 3. Quoniam Filius est imago Patri, necesse est. ut cogites, Deitatem & proprietatem Patri ipsam essentiam Filij constitutare. Cyrillus libr. 13. Thesau. cap. 1. Spiritus sanctus, in ipso Deo essentialiter est. Et cap. 2. Spiritum sanctum appellat, operationem essentialem in propriâ hypostasi prodicentem, & in Deo manentem.

Eadem proposit. admittit S. Doct. 1. p. qu. 36. art. 6. Essentia Diuina est Paternitas, Filiatio, Spiratio. Nec dicas, illas admitti propter solum inclusionem identicam. Nam sola identica inclusio prædicti cum subiecto non sufficit ad prædicationem

112.
Caput
quest.
Essentiale
identicum.

113.
Conclus. 113.

Colligitur
ex Anselm.

114.

115.

*Inclusio
identicarion
sat est ad
predic.ab-
stracti.*

prædicationem in abstracto, ut patet in hac propos. Rationalitas est animalitas: quia in prædicationibus abstractis prædicamus tantum ea, quæ implicite saltem includuntur in conceptu obiectuo subiecti, ut sunt sola essentialia; hæc enim tantum nequeunt præscindi, saltem implicitè à conceptu obiectuo subiecti. Prob. 3. Constitutum adæquatum Dei est ipsum esse infinitum & illimitatum in omni genere perfectionis possibilis, sed hoc implicitè inquit omnes perfectiones tam absolutas, quam respectivas in Deo possibiliter existentes, nam ratio illimitationis & infinitatis in omni genere perfectionis formaliter constituit per inclusionem omnium perfectionum tam absolutarum, quam relativarum, comparsibiliter in Deo existentium, non minus quam ratio humanitatis constituit per animalitatem & rationalitatem. Ergo sicut concipi nequit humanitas, quin simul concipiatur vtraque perfectio animalitatis & rationalitatis; ita concipi nequit ratio ipsa Deitatis undequaq; illimitata, quin si nul implicitè saltem concipientur omnes perfectiones absolutæ & respectivæ, in Deo possibiliter existentes; alioqui non conciperetur, ut perfectè illimitata in omni genere perfectionis. Maior constat ex disp. de constitutu Dei; nam adæquatum constitutum in unaquaque re assignari debet id, quod perfectiori modo iplus naturam explicat. At perfectiori modo naturam Dei explicat ratio entis undequaque perfecti & illimitati; nam hæc non solum ponit infinitam perfectionem in Deo, sed perfectiori modo, quo illa poni potest; quia illam ponit, vt essentialiter constituentem Deum. Qui modus perfectissimus est, quia ponit illam, vt magis intimam Deo, & per maiorem unitatem & simplicitatem cum ipso. Confir. 1. Deus ex suo formali conceptu importat aliquid actu subsistens: Sed non importat aliquid actu subsistens subsistentiam absolutam; vt infra: ergo relativa: ergo essentialiter importat tres subsistentias relativas, quia Deus non subsistit perfectè in uno tantum supposito, sed tribus. Maior constat; nam Deus ex modo significandi importat Deitatem ultimam actuam, ac perfectissimo modo existentem; hoc autem formaliter habetur per ipsum actuale subsistere; nam potentiale non ponit ultimam actualitatem & perfectiōnem debitā naturā diuinā. 2. Ex Patribus, præsertim ex August. 6.7. & 15. lib. de Trinit. & alibi, in Deo tres personæ simul non sunt quid perfectius, quam singulæ: hoc autem non potest recte saluari, nisi dicamus, omnes personas essentialiter includi in eadem essentiā communī. Quo sit, ut quia singulæ personæ quidditatib; continent essentiam, quidditatib; etiam contineant perfectiones reliquarum personarum, non quidem constitutiū, nam hoc modo destrueretur perfectio ipsa Trinitatis; sed virtualiter & per circummissionem, vt Patres & Schol. loquuntur.